Tum quia mors omnia solvit, Novell. de nupt. 22. c. deinceps 20.
Tum, quia, si reus in expensas litis condemnandus esset, necesse
esset id ideo fieri, quia temerē & maliciose litigasset, & liti cau-
sam dedisset; Consequens falsum est, cum reus in criminalibus,
etiam in iustissimam causam habeat, nunquam temerē & malicio-
se litigare presumatur, cum ei quoquo modo sanguinem su-
um tueri & defendere licet.

1. 1. ff. de bonis eor. qui ante sent. mort. sibi consicer. Bl. in d. auth. ge-
neraliter c. de Episc. & Cler. n. 13. post med. vers. quia defendit sangu-
inem suum.

Tum, quia auctori deber sufficere quod obtinuit poenam peti-
tam in libello.

Coler. d. dec. 214. num. 5. verb. auct. in part. 1.

12 Alii has opiniones concordare nituntur, dicentes, aut reus
condemnatur capitaliter ad mortem, & tunc expensas sufferre
non debet, secus si poena pecuniaria mulctetur tantum.

Bl. in l. non ignorat. 4. c. de fruct. & lit. expens. nu. 2. sub fin. vers. con-
cordia legislat.

13 In foro Saxonico de hac re etiam anxiē controversum fuisse
satis appetit ex iis, que tradit

Modestin. Pistor. d. quest. 11. nu. 5. & seqq. per rot. part. 1. Consult.
constit. Saxon. om. 1. d. part. ult. inter resolut. question. 10. numer. 1. &
seqq. per rot. Matth. Coler. d. decif. 214. nu. 4. & seq. part. 1. Kilian. Ro.
sig. in sua pract. c. 13. nu. 1. sub fin. vers. Da hastu ein vñerschid/
& seq.

14 Tandem tamen Augustus Elector Saxonie constituit, si reus
propter homicidium vel ad mortem condemnetur, vel pro
modo delicti amputatione manus, vel fustigatione, vel virgarum
castigatione mulctetur, quod is, vel ejus heredes expensas litis,
vel alia damna restituere non teneantur

in suis Novell. part. 4. constitut. 12. in princ. ubi in comm. Daniel.
Molter. num. 1. W'senb. in pr. inst. de publ. judic. numer. 11. vers. nec illa
expense. Beust. ad l. 3. ff. de injur. numero. 43. vers. quando autem ho-
mocida.

15 Nisi quis propter homicidium lenius, puta, pecuniaria vel
temporalis relegatione absque afflictione corporis puniatur, tunc
is recte expensas litis solvere debet.

Novell. Elector. Augusti. d. part. 4. constitut. 12. vers. 28. Et de abe-
der Thater. W'senb. d. princ. n. 11. vers. ut reliqui expensas lumen. Beust
d. l. 3. n. 43. vers. sed quando sine aliqua.

16 Et haec constitutio Saxonica procedit, sive quis casu, sive cul-
pa, sive in rixa, sive in excessu defensionis homicidium commisit.
W'senb. ad d. princ. inst. de publ. judic. numer. 11. vers. ut qui ob ho-
mocidium.

17 Adeò, ut in hoc casu vidue interficti ne quidem alimenta
præstanda sint de bonis rei.

Harem. Pistor. (ubi ita Scabinos Lipsenses pronunciasse refert.) ob-
serv. 92. incip. si is qui. n. 5.

18 Sed quid, si reus propter homicidium, neq; ad mortem con-
demnatur, neque fustigatione, vel manus amputatione puniatur,
neque relegatur, sed torquetur, in tortura autem perleveret, &
ob id absolvit debet, an accusator ab eo expensas reposcere pos-
sit? Quod negatur, veluti ita Scabinos Lipsenses in causa
Ægidii Glamings Mensc Aprili Anno 1560. pronunciasse testa-
tur

Modest. Pistor. (ubi rationes assert) quest. 11. incip. solet dici quod
regula. num. 5. ibi, ceterum quod auct. n. num. 6. & seqq. part. 1. Consult.
constit. Saxon. om. 1. part. ult. inter resolut. Scabin. Lipp. quest. 10. in-
cip. solet dici. n. 5. & seqq.

Pro qua assertione præter rationes quas asserit Modest. Pistor. d.
quest. 11. num. 5. & seqq. facit, quod tortura omnia indicia & sus-
piciones purget, deinde quia fieri potuit, ut quis iniuste torque-
retur

Tuschus. tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 634. numero. 11. post
priv. c.

Ulterius queriter, si aliquis propter homicidium quidem es-
set vel ad mortem condemnandus vel fustigatione, vel manus
amputatione puniendus, princeps autem vel alius magistratus ei
hanc operam remittit; an is expensas litis refundere cogatur?
Quod nego propterea, quod gratia & remissio alicui facta alte-
ri tercio nec nocere, nec procedere potest.

Tuschus. tom. 4. pract. conclus. lit. G. conclus. 63. numeri. 14. &
seq.

Deinde, quia restitutio principis gratiofa ad favorem con-
demnati facta non extendatur ad offensi præjudicium vel utili-
tatem

Anch. conf. 161. in pr. v. bis præmissis. Tusch. tom. 4. pract. concl. lit.
G. d. concl. 63. n. 7. & seq.

Denique quia remissio poenæ non afferit jus alteri quæsitum.
c. quamvis, & ibi. gl. mag. de rescript. in 6. Br. in l. ult. c. d. scit. pas-
sis. col. 3. & in l. Gallus. 39. 9. & quid si tantum ff. de lib. r. & postum
col. pen. Natta. confil. 211. n. 12. Jacob. Menoch. confil. 103. n. 15. Brun.
à Sole in suis locis verb. remissio. n. 2.

Si remissio jus alteri quæsitum non afferit, ergo è contrario
jus illud, quod per poenæ impositionem non habet, ei dare non
debet.

Amplius dubitatur, an is, qui propter homicidium vel ad
mortem condemnatur, vel fustigatione, manus amputatione, vel
relegatione punitur, præter expensas litis etiam ad estimationem
operarum, sumptus curationis, medicorum, medicinarum,
expensas funeris, & aliud interesse filii & heredibus defuncti
condemnatur.

Hic distinguendum est; Aut reus propter homicidium vel
ad mortem naturalem condemnatur, vel fustigatione, aut manus
amputatione plectitur; Aut relegatur tantum, vel alia poena
pecuniaria punitur.

Priori casu de JURIS COMMUNI unanimitate quidem
interpretes tradunt, quod homicida, etiam ad estimationem
operarum, sumptus curationis, medicorum, medicinarum,
expensas funeris, & aliud interesse filii & heredibus defuncti
condemnatur.

Hippol. Marst. singul. 575. (ubi reprobant judges maleficiorum,
quibus sati esse videtur occisores hominum condemnare in panam mortis
non habito respectu ad interesse filiorum & heredum interficti) incip.
proxima superioribus, vers. & in tantum sunt admonendi, & vers. que
omnia teneas menti. confil. 115. n. 18. & seqq. n. 24. (ubi dicit haec op-
positionem esse fundatam in æquitate & ratione naturali) nu. 25. & seq.
& confil. 131. num. 44. & seq. Anton. Gomez. de delict. rubr. de
homicidio. c. 3. n. 37. Iul. Clar. lib. 5. sent. §. homicid. n. 23. ibi.
tenetur etiam homicidio. Bl. in. 1. non ignorat. 4. C. de fructib. &
lit. expens. n. 2. sub fin. vers. nam in criminali venis intercessit. Robert.
Marano. in suo Specul. part. 4. dist. 1. incip. devenio nunc ad quartam.
num. 7. ibi. similiter si est covans. homicid. & num. 9. Joseph. Ludov.
decif. Lucens 62. nu. 3. & seq. Didac. Covarr. lib. 2. var. resolut. cap. 10.
incip. de hu criminibus n. 7. ante med. vers. ubi scribit idem esse, etiam
homicida ad mortem. & seq. Proph. Farinac. in sua pract. part. 4. ris.
de homicid. 14. quest. 119. n. 93. ibi, regula. sit. n. 94. & seq. Iacob. Put.
(ubi ita in Rota Romana in causa heredum cuiusdam occisi Doctor
conclusum fuisse testatur) dec. 280. incip. in una Tudertina homicid. n.
1. & seqq. lib. 3.

Uique adeò, ut haec damna & interesse etiam debeantur in
foro conscientiae, & homicida à confessoribus non debeat ab-
solvi, nisi de illis satisfaciat filii occisi, teste

Hlx. in Nevo. confil. crimin. divers. 85. incip. in parv. n. 11. lib. 1.
quem refert, & sequitur. Proph. Farin. in sua pract. part. 4. d. tie. 14.
quest. 119. n. 93. post princ. vers. ubi ampliat quod ista damna.

Et quidem haec assertione ampliat omnibus iis casibus
quos in præcedenti conclus. n. 21. & seqq. usque ad nu. 33. recensuit,
ut videre licet apud Proph. Farin. in sua pract. part. 4. ris. de homicid.
14. d. quest. 119. n. 94. & seqq. usque ad fin.

Hanc tamen opinionem nunquam observatam vidi, & con-
trarium rectius amplectuntur Novell. Reg. 128. in princ. vers. &
hoc quando. Consult. constit. Saxon. (ubi dicunt, quod nec consuetudine
taliis actis ad interesse contra heredes de capitalis permitteatur) com. 1.
part. 4. quest. 35. n. 10. in princ. & sub fin. vers. hæc objectione non ob-
stat. & num. 11. Pet. Heig. (ubi nos hoc jure uti testatur) quest. 23. in-
cip. nullum dubium est. num. 170. ibi, at si hac vindicta num. 18. 19. &
n. seq. part. 2.

Tum, quod nullibi in universo jure cautum reperiamos.
Mynsing. respons. 59. n. 56. vers. præscriptim dec. id. 6.

Tum, quia sequitati non est consentaneum, ut reus ultra po-
nam, occisi heredibus etiam damna & interesse restituat. Mod-
est. Pist. quest. 11. n. 5. vers. nec videtur pars. 1.

Tum, quia si aliter dicceremus, excederetur poena talionis
que

- quæ potissimum ad hoc est inducta, ut homicida sive per id, quod fecit, expectet, & ultra non puniatur,
text. in l. nemo deinceps. 3. post. med. Cod. de Epis. audient.
- Tum, per regulam universalē, quod mors omnia solvit. Nō vell. de nuptiis. 22. c. deinceps. 20. in princ.
- Tum, quia heretici rei condemnati videntur sarcis puniti, quod is rursus ad mortem fuit condemnatus.
- Francisc. Marc. D. phil. dec. 191. a. n. p. queritur, an in e. i. f. i. n. 2. vers. quis videntur part. 2.
- 24 In foro Saxonico quidem de hoc casu olim etiam dubitabatur, nonnulli enim propter opinionem Hippoliti de Marsiliis, & ejus sequacium opinabantur, quod reus, etiam si ad mortem condemnaretur, nihilominus occisi heredibus ad operarum præstationem, & alia damna & interesse tenerentur;
- testibus Consultat. constitut. Saxon. tom. 2. part. 4. quest. 53. incip. Ob vol. etib. n. 1.
- 25 Contrarium tamen pronunciabant Scabini Lipsenses,
Consult. constitut. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 35. n. 10. 11. & seq. & tom. 2. part. 4. d. quest. 53. num. 1. vers. so haben doch die Schoppens. stüli. & n. seq. usque ad fin.
- Pro quorum sententia præter rationes modo sub nu. 23, ad ductas facit, quod eo in casu, ubi reus vel ad mortem condemnatur, vel fustigacione, vel manus amputatione punitur, de jure Saxonico per has poenas & judici, & parti omnino satisfiat, nec ullum parti Wergeldum & recompensa debeatur.
- Rofschiz in suo process. part. I. art. 1. c. 1. vers. vnd da folget keine weite nach. & art. 2. m. 1. vers. vnd folget auch keine weite. Chilian. Röntz in suo process. cap. 138. num. 1. sub fin. vers. vnd nach dieser straff. & n. 2. sub fin.
- 26 Ita hanc ultimam opinionem etiam confirmavit August. Elect. Saxon. in suis Novell. part. 4. constitut. 12. vers. oder andern abtrag ibi in comm. Daniel Moller. post pr. & nu. 1. & seq. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 107. nu. 38. ubi, quando autem hac ratione. & nu. 5. part. 3. Petri. Heig. d. quest. 23. n. 10. vers. & confirmatur. part. 2. Andr. Rauchb. quest. 10. incip. in hac postremā. nu. 17. vers. præc. quod apud illos. part. 2.
- 27 Posteriori casu, si reus nec ad mortem, nec ad fustigationem, vel manus amputationem condemnatur, sed relegatur tantum, vel alia poena pecuniaria punitur, & tunc de J U R E C O M M U N I extra oinneh. dubitationem est, quod is occisi heredibus ad operarum æstimationem, damnorum & interesse præstationem, & similia teneatur, ut supræ conclus. 11. n. 24. & seqq. & conclus. 18. num. 21. & multis seqq. latius dixi per text. expr. in l. ult. ff. de his qui deject. vel effud. 3. ff. si quadrup. pauper. sciss. dicat.
- 28 In foro Saxonico verò præsertim in Electoratu majus potest esse dubium, & negativæ concludendum videtur, per text. in Novell. Elector. Augusti part. 4. constitut. 12. §. ultim. vers. dicit auffgewandte Gerichtsleuten. ubi is occisi heredibus expensas litis dunraxat restituere debet nullà facta mentione des abtragis / vel damnorum & interesse, quæ procul dubio Elector silentio non præniisset, si & ad illa reum condemnari voluisset.
- Deinde quia utriusque Scabinatis harum ditionum assessores, in suis deliberationibus & consultationibus. tom. 1. part. 4. quest. 53. n. 10. sub fin. & n. seq. & tom. 2. part. 4. quest. 53. n. 1. una-nimiriter testantur opinionem Hippoliti Martili, quæ est, quod reus etiam occisi heredibus ad damna & interesse sit obligatus, in his terris receptam non fuisse.
- Et per has rationes ita expressè tradit Daniel Moller. in comm. ad constitut. Saxon. part. 4. constitut. 12. post princ. vers. primo igitur hic queri potest. n. 1. & seq. junct. n. 4. ibi, sed eti. jure commun. & num. seq.
- 29 Ab hac tamen opinione rectius discedunt Jacob. Schult. Matt. Coler. Henning. Geden, & ali, quos in præced. conclus. nu. 31. adduxi. Tum per text. expr. in l. 3. ff. si quadrup. pauper. sciss. dic. l. ult. ff. de his qui effud. vel deject. qui textus nullibi in universo jure Saxon. correcti vel abrogati inveniuntur, quare stare non prohibentur. l. præcepimus. 32. §. ult. Cod. de appell. l. sancimus. 27. C. de sestat.
- Tum, quia videmus in actione injuriarum, si injurians punitus fuerit, quod nihilominus ad expensas medicorum. æstimationem operarum, & simile interesse condemnari possit, ut infra latius dicetur.
- Iohann. Schneid. ad §. in summ. inst. de injur. num. 4. sub fin. vers. & licet quidem teneant, & n. seq.
- Ergo & quidem multò magis obtinebit in occidente, quoniam alias is, qui aliquem occidit, mitius puniretur, quam qui solum vulnus, vel aliam injuriam realē intulit.
- Tum, quia ita fieri videmus in omnibus homicidiis speciebus, ubi ultimum supplicium locum non habet, siquidem si contrarium procedere deberet, necesse esset illud fieri, vel in homicidio pro necessaria defensione facto, vel ubi moderamen excessum fuit, vel in homicidio casuali; Non in homicidio in rixa perpetrato, ut supra concl. 11. n. 24. & seq. dixi.
- Non in homicidio pro sui defensione commissio, ut etiam superd. concl. 12. n. 4. & seq. probatum; Non in homicidio, ubi modulus est excellus, ut in præced. concl. n. 21. & seqq. & nu. 21. ostensum.
- Non denique in homicidio casuali, quoniam & in eo occisor 30 interempti heredibus ad danuna & interesse tenetur.
- Iohann. Plot. str. et. de in lit. ur. vel ad l. si quando. 9. C. unde vi. §. 40. num. 9. Profer. Larinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. quest. 119. num. 120. junct. n. 121. ibi contrarium quod etiam. & seq. Rofschiz in suo process. part. 2. art. 1. n. 2. 3. & seq. Fac. l. 1. differ. 62. vers. verum de pure Saxon. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 107. n. 34. vers. de homicidio c. visual. part. 3. Coler. decis. 156. nu. 5. & sequenti. part. 1.
- Nec movet prima ratio in contrarium adducta; Quia per inclusionem expensarum litis reliqua damna & interesse non excluduntur, cum ideo expensarum litis in d. const. 12. §. ultim. fiat mentio, ut specialias & expressius notetur, an illæ veniunt retinuenda;
- Notum autem est, si unius sit inclusio, quod omnia specialius & expressius notentur, quod tunc reliqua non excludantur.
- Grav. confil. 89. 5. num. 1. 3. & confil. 94. 6. n. 4. Pruckman. confil. 14. n. 101. vol. 1.
- Præsentum cum de dannis & interesse in hoc posteriori casu nullum unquam fuit dubium ut appareat ex consult. constitut. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 35. num. 20. & seq. & tom. 2. part. 4. quest. 53. n. 1. ad illa igitur dicta constitutio portrigi non potest, quoniam nova constitutio illud tantum decidit, de quo ante dubitatur, non etiam reliqua, quæ in controversia non fuerunt.
- Iohann. Dauch. ad l. 1. ff. d. vulg. & pupill. substis. num. 170. sub fin.
- Ex his etiam concidit secunda ratio; Quia Hippol. de Marsili. loquitur saltem in primo casu, ubi homicida ad mortem condemnatur, vel fustigatur; Non verò in casu hoc posteriori, ubi relegatio tantum, vel alia poena pecuniaria infligitur, ideoque nec ad hunc casum correctio Scabinatum potest extendi.
- Et licet hæc omnia tūm demum vera esse dicant
- Daniel Moller. in comm. ad constitut. Saxon. part. 4. constitut. 12. num. 5. ibi, sanè si civiliter tantum. & seq. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 107. n. 33. ibi, declaratur tamen hæc ampliatio. & num. seq. part. 3.
- Si civiliter fuit actum, siccus si criminaliter.
- Horum tamen declarationi assentire non possum.
- Tum per text. in Novell. Elector. Augusti, part. 4. constitut. 10. in med. vers. enigen abtrag zu thun / junct. sub fin. vers. mit Landes verwaltung / vnd drc. gleichen. Tum, quia DD. suprà concl. 11. n. 24. & seqq. allegati, itemque Geden. d. confil. 102. nu. 20. in med. num. 21. & seqq. itemque Coler. de processib. exec. part. 1. cap. 9. num. 6. & seqq. Generaliter loquuntur. Tum per text. in Novell. Elector. Augusti, part. 4. const. 11. sub fin.
- Ubi dicitur, si quis ob excessum in defensione commissum relegatur tantum, quod est etiam in Wergeldum interficti agnatis solvendum condemnari debeat, nulla adhibita distinctione, an criminaliter, an vero civiliter fuit actum, immo potius manifestò contrarium ex d. const. 11. vers. Staupen schläge oder abschlagung der Hand / patet, quod ibi actio criminalis fuerit instituta; Si hoc verum est in Wergeldo, multò magis obtinebit in dannis & interesse, quoniam illud à jure communī est exorbitans, hoc verò in jure communī fundamentum habet. in l. 3. ff. si quadrup. pauper. sciss. l. ult. ff. de his qui effud. vel deject.
- Tum quia si aliter diceremus, nec necessè esset illud idèò fieri, quod actio criminalis, & civilis simul institui non possit. Consequens hoc in calu falsum est, cum utraque actio ad diversa tendit, ut suprà.
- Conclus. præced. nu. 38. vers. tertia ratio locum habat. & seqq. satis dixi.
- Nec quenquam turbare debent ea, quæ suprà conclus. 12. n. 5. dicta sunt; Quia ibi duo singularia concurunt, unum, quod ibi de Wergeldo agatur, quod contra juris communis dispositio-nem est inductum, alterum, quod Wergeldum quis in necessaria defensione, ubi moderamen est servatum, solvere debeat, quod iterum est singularare, & contra juris communis provisio-nem, ut in d. conclus. 12. num. 3. est dictum. Ideoque mirum non est, si ejusmodi singularibus & juri communī repugnantibus juri commune non subveniat, sed alia actione civili opus sit.
- Alia hinc insurgit quæstio, an hæc, quæ hactenus dicta sunt, non solum in homicidio, sed etiam generaliter in omnibus cri-minibus & delictis obtineant, ita ut reus si ad mortem condemnatur, vel fustigacione, aut manus amputatione plectitur, expensas litis refundere non cogatur; Secus si relegatur dun-taxat, vel alia poena pecuniaria punitur?
- De jure communī quidem res expedita est, quod hæc omnia 34 generaliter in omnibus delictis locum habeant; Quantumvis interpretes in adjudicatione expensarum, & aliorum dannopum

Conclusio XX. de poenis insidiosarum.

notum diversimodè statuunt; Alii enim putant, quod in omnibus delictis præter mortem, & aliam poenam corporalem reus eriam in expensas litis, damna & interesse occisi heredibus restituenda contemnetur, ut ex DD. supra n. 21. allegatis videre licet, & ita in specie tradit.

Robert. Marini. in suo speculo part. 4. distinc. 1. incip. de venio nunc ad quartam n. 4. sibi, super hoc tamen est sciendum, Propter. Farinac. in sua pract. p. 1. que. t. 1. (ubi de fure loquitur, qui ad mortem damnum res ablata, itemque damna & interesse restituere debet) n. 64. ibi, & propterea potest iudex. & quest. 10. (ubi generalē regulam tradit) num. 61. ibi, sublimita primo. quest. 22. num. 30. & seq. & quest. 26. n. 7. ibi, ampliando rursus. & seq. Andr. Rauchb. (ubi n. 11. de incendiarii loquitur, & n. 13. & seq. universalem regulam tradit) quest. 10. incip. in hac postremā. n. 11. ibi, hoc amplius uterque n. 12. & seqq. libr. 2. Pet. Frider. Mindan. lib. 3. de contin. cauf. c. 10. n. 12. & seqq. & c. 11. n. 4. & seq. Jul. Clar. libr. 5. sent. 5. ult. quest. 1. n. 2. vers. tertius est cufus, & quest. 2. n. 2. & seqq.

35 *Alli vero & contra statuunt, quod generaliter in omnibus delictis reus, si ad mortem vel aliam poenam corporis afflictivam condemnatur, ad nullas expensas litis & alia damna teneatur,*

Francisc. Marcus Delphin. decif. 191. incip. queritur an in causa (ubi ita in Parlamento Delphinali obseruatum fuisse testatur) n. 2. v. s. & maximè quando reus paritur. part. 2. Bernhard. Greven. practic. conel. 152. incip. victimum victori n. 9. ibi, declaratur primo hoc ultimum n. 10. & n. 11. lib. 1. Petr. Heig. quest. 23. n. 17. ibi, at si ab hac vindicta. n. 18. & n. 19. seq. part. 2. Iacob. Mynsing. respons. 59. incip. thema presentis consultationis num. 55. vers. sed hoc non obstante n. 56. vers. quam sententiam ubi benignorem. n. 56. & seq. decad. 6.

Et horum opinio etiam mihi verissima videtur per DD. & rationes supra n. 23. allegatas.

36 Fallit tamen notabiliter in crimen fractæ pacis, ubi reus, etiamsi criminaliter ad poenam banni condemnatus fuit, nihilominus ad damnorum, & expensarum refusione in Camera Imperiali conveniri potest.

text. in ordinat. Camerae. part. 2. cap. 9. §. Wir wollen auch. & in consti. paci publici. titul. 11. Mynsing. cent. 2. obser. 29. incip. alius vis per tot. & cent. 4. obser. 34. incip. offensio contra constitutionem per tot. Andare. Gau. libr. 2. de P. P. cap. 6. incip. quoniam precedenti, num. 7.

37 In Saxonia, in primis vero in Electoratu interpretes in hac quæstione etiam convenire non possunt; Sunt enim, qui statuunt, quod d. consti. 12. part. 4. ad alia delicta, pura, furta, incendia, neficia seditiones & similia non producenda sit, & ideo reus, etiamsi ad mortem vel aliam poenam corporalem condemnatur, nihilominus ad expensas litis, damna & interesse teneatur, ut tradit.

Andr. Rauchb. quest. 10. incip. in hac postrema. n. 17. vers. quod jus ad alia delicta. & seq. part. 2. Hieron. Panckeb. cons. Senatus Lipsiensi scripto in causa Adolphi Weinhausen. quest. 1. n. 190.

Et ita etiam olim in Scabinatu Lipsiensi quendam, qui dolo malo venenum miscuerat cerevisiæ, dum coquebatur, condemnatum fuisse, ut precium cerevisiæ domino solveret, & insuper igni adjudicatum, & idem in quodam fure obliteratum se scire referat.

Daniel Moller. in comm. ad consti. Saxon. part. 4. consti. 12. numer. 7. vers. quoniam olim contrarium. & seq. Pro quorum opinione facere videtur. Novell. Elector. Augusti, part. 4. consti. 32. §. ult. sub fin.

Ubi dicitur, si fures poenitentiæ ducti res ablatas restituunt, quod nihilominus virgarum castigatione vel fustigatione puniendi sunt.

38 Contrariam tamen opinionem uti benignorem rectius amplectuntur

Daniel Moller. ad consti. Saxon. part. 4. d. consti. 12. n. 6. sub fin. vers. secundò cum de homicidio, tantum. & seq. Petr. Heig. d. quest. 23. num. 17. & seqq. junct. n. 20. vers. & confirmatur constitutio. & n. seq. part. 2. Modifl. Pijst. (ubi ita Mense Aprilis Anno 1560. in causa Aegidii Flemings à Schabiniis Lipsiensibus pronunciatum refert) quest. 11. incip. soleat dici num. 5. ibi, ceterum quod actor. n. 6. & seqq. part. 1. Consult. consti. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. Scabin. Lipsi. quest. 19. n. 6. & seqq. usque ad fin.

Tum per rationes supra n. 23. adductas; Tum, quia durissimum, & crudelitatem proximum esset, ut reus & poenam & impensis simul, quibus ad eum perductus est, sustineret.

Modest. Pijst. d. quest. 11. n. 6. part. 1. Bernb. Grev. d. consti. 152. n. 9. post princ. lib. 1.

Nihil moveret textus in contrarium adductus; Quia is loquitur de voluntaria restitutione rerum ablatarum, quæ crimen non purgat, & poenam in totum tollit, & ob id fur merito à poena ordinaria liberatur, vel alia extraordinaria, pura carcere, relegatione, vel etiam pro quantitate delicti fustigatione punitur; Secus erit in casu nostro, & ubi reus ad poenam ordinariam condemnatur, quæ plante sunt separata, & ab uno ad aliud inepit insertur per iura vulgaria.

Illud etiam notandum est, si reus iis in casibus, ubi ad expensas litis, damna & interesse tenetur, ea solvere non possit, quod juxta vulgatum illud, qui non habet in ære, luat in corpore, virgis cædi possit

1. si quis id 7. §. in servos. 3. ff. de jurisd. l. ult. ff. de in ius vocand. l. 1. sub fin. ff. de pern. l. quæcumque. 4. Cod. de furtis. Daniel Moller. in com. ad consti. Saxon. part. 4. d. consti. 12. n. 7. sub fin. v. quæri verù scr. & n. 8.

Coronidis loco quæritur, si reus delictum sponte, vel in tormentis confiteatur, & ob id condemnari debeat, sed ante condemnationem moriatur, an confessionem hanc ad suos heredes transmittat, ita ut illi ad expensarum, damnorum, rerum ablatarum, & similiū restitucionem teneantur? Affirmative concludit

Specul. lib. 4. part. 1. tit. de accusatione §. qualiter autem. 1. num. 25. ibi, quod si latro famosus. & numer. sequenti.

Tum, quia ex confessione datur actio, ac si sententia lata fuisse.

1. proinde §. si procurator. ff. ad l. Aquil.

Tum, quia in judicio quasi contrahitur. l. lices. 3. §. idem scribit. 11. ff. de pecul.

Et quando quis confiteatur firmiter, ex quasi contractu tenuit. l. de ære. 1. 1. §. 1. ff. de interv. actio.

Aliter statuit Odofr. in l. un. C. ex delict. defunct. in quant. hered. 41 teneant. quem sequitur Ioan. Andr. in addit. ad Speculat. tit. de accusatione. §. qualiter. 1. n. 26. l. D. vers. hinc solvit si accusator Ioan. de Imola, in l. defuncto. 6. ff. de publ. judic. n. 2. vers. quid autem si latro confessus furtus, & vers. f. q.

Qui distinguunt, aut contra reum proceditur per accusacionem, aut per inquisitionem; Prioni calu si confessio facta est accusatore praesente, confessio ad heredes transmittitur, ut illi ad rerum ablatarum restitucionem teneantur; Secus si eo absente. l. certum 6. §. si qui. absente. 3. ff. de confess.

Posteriori vero casu, si agitur per inquisitionem, tunc indistincte, sive pars praesens est, sive absens, heredes teneantur, quoniam judex videtur sustinere partes illorum, quorum interest.

Ego vero indistincte contrarium statuo, & puto, quod heredes rei ante condemnationem mortui ad rerum furto ablatarum vel similiū restitucionem non tencantur.

Tum per text. general. in d. consti. 12. part. 4.

Tum quia ad mortem condemnandus habetur pro jam condemnato. arg. §. 1. infit. de testam. ordn.

Tum per regulam supra allegatam quod mors omnia solvit.

Tum quia is, qui in reatu ante condemnationem moritur, & qui jam ad mortem condemnatur, æquiparantur.

1. qui rei. 3. §. ut autem 1. ff. de bon. cor. qui ante sentent.

Tum quia ejus causa, qui ante condemnationem in reatu moritur, melior & tolerabilius est, quam ejus, qui ad mortem condemnatur, quoniam hujus bona olim confiscabantur.

1. 2. §. 1. & seq. ff. de bon. cor. qui ante sentent. l. 1. Cod. cod.

Illi non item l. eorum 2. C. cod. l. eorum. 10. C. de jure fisci.

Tum quia incertum est, an reus in sua confessione perseveratur, an vero eam revocaturus fuisse, quod etiam in ipso actu suspendii facere potest. Tum denique quia ita Anno 1605. in causa. J. §. heredum contra M. X. observatum scio.

XX.

Insidiosæ obfessiones itinerum quæmodo puniantur.

SUMMARIUM.

1. In causis diffidationis vel prædationis, quomodo obfessiones viarum longæ legeruntur, tam jure communi, quam Saxonico. n. 1. 3. 4. 5. 8.

6. Prædatores & latrones in his terris supplicio rotz puniuntur.

7. Insidiosæ obfessiones viarum ex causâ prædationis & diffidationis pro specie fractæ pacis publici & habentur.

9. Prædicta poena gladii, ut locum habeat, requiritur dolus, qui etiam in infinito probari debet. n. 10.

11. Prædicta poena non solum ex diffidationis vel prædationis, sed etiam ex aliis similibus causis imponitur, & quæ sunt similes causæ. n. 12. 13. 14.

15. Si quis non ex causa diffidationis vel simili. s. d. propter aliquod odium aliquem in via expectat, vulner. t., vel pulsat, quomodo puniatur. num. 16. 17. 18. 19. 25. 26.

20. Modica vel gravis vulneratio vel pulsatio hoc in easu quæ, n. 21. 22. 23.

24. Hæc poena etiam locum habet in Nobilitus.

27. Præter hanc poenam tenetur insidiosus viarum occupator & vulnerator, etiam ad expensas medicorum, aliorum dannorum satisfactionem, & interesse restitucionem.

28. Quandoque fieri possit, ut poena gladii, qui alios in vi non ex causa diffidationis, vel prædationis, expectant, vulnerant, & pulsant, affici possint.

Sæpius

Novell. Elector. Augusti. part. 4. confit. 13. Epiflimè experimur, quod quidam malevoli homines vias, sylvas, & alia loca, ut plurimum de nocte, obfideant, ibidemque prætereuntes expectent, & eos ex infidiis adorti vel vulnerent, vel verberent, vel occidant; Quomodo igitur illi sunt puniendi aliquando dubitari confuevit.

Et quidem in foro Saxonico si quis ex causa prædationis, vel diffidationis, vel similibus vias obfideret, & prætereuntes operitur, dubium nullum est, quin is gladio puniatur,

text. expr. in ordinat. provinciali Georgii Ducis Saxoniae Anno 1526. sub tit. multivillige Bevölkerer. §. 10 ordinat. vnd segen wir. in med. pag. mibi. 66. & seq. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 64. n. 1. & tom. 2. part. 4. quest. 40. incip. in Sachen/num. 1. & sequent.

Quam ordinationem postea Electores & principes in suis pactis hereditariis Anno 1534. sub titul. mathwillige Bevölkerer. vers. so haben wir uns auch mit unsern erbetnigungen vertwenden in med. Et tandem Augustus Elector Saxoniae renovavit, & confirmavit in sua Novell. part. 4. confit. 13. in princ. ubi in com. Daniel Moller. n. 1. & seq.

Et habet haec ordinatio provincialis, & constitutio Electoralis locum in solâ viarum infidiosa obfessione, in der Wegelagerung oder hale/ etiam si quis nihil fecerit, & in actum produxerit,

Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 4. d. quest. 64. n. 2. post princ. & tom. 2. part. 4. quest. 38. incip. es wird gepræfse in med.

Quod idem etiam de Jure Comuni est decisum per text. expr. in l. qui cum t elo. 7. & l. si qui necandi. 8. Cod. ad l. Cornel. de sicc. lib. 1. vers. quare homines necandi. & seq. ff. cod. l. in sade. 3. § 1. ff. ad l. l. u. de vi publ.

Ratio est, quia unumquodque delictum per se est capitale, puta diffidare,

ordinat. criminal. Carol. V. art. 129. Martb. de Afflict. in cap. I. §. 1. si quis horribiliter. sit de pace tenend. num. 5. & in seq. conclus. latius dicitur, prædarari, seu spoliare homines, ordinat. crim. Carol. V. art. 126. I. capitulo. 28. §. 1. ff. de. penit. Iodoc. Damhoud. in sua pract. cap. 102. n. 1. & seq.

Et in idios vias oecupare, & prætereuntes expectare,

ordinat. criminal. Carol. V. art. 128. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 63. per tot.

Merito igitur etiam unum quodque per se capitaliter puniri debet.

Deinde, quia si quis ad actum aliquem pervenisset, & homines deroborasset, poena gladii non sufficeret, sed supplicium rotæ dictaretur,

Martb. Coler. drcis. 18. §. incip. latrones & prædones. nu. 1. & seq. part. 1. Beust. ad l. administrandi. 3. 1. ff. de jurejur. n. 1179. aucte med. vers. secundum ius Saxonicum pag. mibi. 740.

Illerius, quia homines in viis deroborare, & occidere, sunt delicta atrociora, & qui eos in viis deroborandi vel occidendi gratia infidios expectat, ad actum proximum accedisse censetur. *Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 64. num. 3.*

Actus proximus autem in delictis atrocioribus pro consummato haberri debet.

Saly. in l. n. qui. 7. C. ad l. Cornel. de sicc. n. 5. & n. 6. vers. aus in crimin. Bl. in l. si quis non dicam. 5. C. de Epif. & Cler. n. 6. & seq.

Notandum autem est, quod ejusmodi infidiosa viarum obfessio ex causa deprædationis vel diffidationis facta pro specie fractæ pacis publicæ sit habenda

Novell. Elector. Augusti part. 4. confit. 13. in princ. vers. vermoige des Landfriedens. Petr. Frider. Misan. lib. 1. de process. extr. cap. 25. in princ.

Unde sit, quod haec poena etiam in Nobilibus, militibus, foeminis, personis Ecclesiasticis & aliis, perinde ut in crimen fratæ pacis publicæ, locum habeat. *Lud. Gilb. in sua arbor. judic. crimin. cap. 2. sit de pace publ. c. 9. n. 5. 6. & num. seq. Gail. lib. 1. de P. P. c. 1. n. 9. & n. seq. Propper. Farina. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 107. n. 7. & seqq.*

Hac autem poena tuni demum infligitur, si quis dolosè causâ prædationis vel diffidationis vias obfidesse dicatur, qui dolus etiam manifestò probari, & doceri debet, alias si nec de prædationis proposito, nec de diffidatione verò constet, sed dolus tantum per conjecturas probetur, poena ordinaria non habet locum, sed alia poena extraordinaria, puta pecuniaria, veluti ita in Camera Imperiali in causa Waldeck contra Beyern factum fuisse restatur.

Ladov. Gilbaus. in sua arbor. judic. crimin. cap. 2. d. titul. de pace publ. 9. num. 4.

Quemadmodum etiam cuidam civi Zwickavensi Thomae Weißer / qui, cum intelligeret alium civem emere velle pisces, à quadam nobili, denunciavit illi, ne emerit, se enim primum cum prædicto nobili tractatum emptionis invitile, aut si denunciationem istam contemneret, expectaret, quæ ei essent futura, alter vero civis denunciatione illa posthabita projectus ad nobilem emit ab eo pisces, impetravitque à nobili, ut curaret pisces expatos suis equis & vehiculo suo ad ædes empto-

re vehi, & ob id Thomas Weißer in itinere expectans emptorem, & ei obviā factus cum in fugam conjetit, & pisces ad suas ædes advexit, poenam extraordinariam a Scabinis Lipsenibus impositam fuisse testatur.

Modest. Pistor. quest. 104. incip. civis quidam num. 1. & seqq. per tot. part. 3.

Predicta etiam poena gladii imponitur non tantum si quis ex causa prædationis vel diffidationis, sed etiam ex aliis similibus causis vias obfideret, & aliquem infidios expectat. *text. in Novell. Elector. Augusti. part. 4. d. const. 13. in princ. vers. vnd Vergleich.*

Similes autem cause sunt, si quis collectis vel coadunatis hominibus armatis dole malo, & præcedenti deliberatione, vel in sylvis, vel alibi, iuxta itinera publica viatores expectat, & eos ex infidiis offendit, etiam si nec animum rapiendi, & spoliandi habeat, nec ulla præcesserit diffidatio.

Daniel Moller. in comment. ad constit. Saxon. part. 4. constit. 13. n. 4. vers. & mihi quidem aliorum iudicio salv. n. 5. & n. seq.

Propterea quod & hoc in casu poena constitutionis de pace publica locum habeat.

Andr. Gail. lib. 1. de pace public. c. 7. num. 24. vers. sed hoc fieri potest. & seq.

Vel si qui saltem consentiunt, & consilium ad infidiosas vias obfessiones ex prædationis & diffidationis cœla præbent.

Andr. Gail. lib. 1. de P. P. cap. 1. num. 43. ibi. & tenetur hac pena. Ludov. Gilbaus. in sua arbor. judic. a. cap. 2. tit. 9. n. 8. vers. quinque locum habet. Farina. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 107. n. 7.

Item si quis in sylvis vel aliis locis occultis latet, & expectat, ut matronam vel puellam aliquam ad suam libidinem abripere possit, nam & is ob solam hanc viarum obfessionem, etiam si propositum ad effectum non produixerit, poena gradii puniendus erit, propterea quod gravius delictum sit, alicui stuprum inferre, quam eum bonis suis spoliare. *l. ifsi quidem. 8. §. quod si dederit. 2. ff. quod metus causa.*

Et haec de iis obfessionibus viarum, quæ ex causa prædationis vel diffidationis & similibus sunt.

Si vero quis vias, angipotta, trivia, & alia loca oppidorum vel pagorum non ex causa diffidationis vel prædationis, sed ob aliam causam, veluti inter compotatores, ubi rixâ inter eos ortâ se domum conferunt, ut plurimum de nocte fieri consuevit, occupat, & obfideret, major toler esse dubitatio, quomodo ille puniatur?

Siquidem Gl. in Weißb. art. 38. num. 1. c. vers. Lagerung/das ist Wegelagerung / junct. vers. vnd dem schlägt man das Haupfe abe. Expressè dicit, quod poena gladii placatur, propterea, quod hic equiparetur suribus, & illis, quos in viis expectat, viam private seu furari presumatur.

Alii aliter distinguebant, ut videre licet apud Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 4. question. 64. incip. die Glosa. num. 2. & seqq. per tot.

Aliter pronunciabant Scabini Lipsenses distinguentes, ejusmodi infidiosi occultatores & viarum occupatores prætereuntes leviter saltem vulneraverint, aut pulsaverint, quod tunc carcere, vel temporali telegatione puniantur; Si vero gravis sit vulneratio & pulsatio, quod tunc eis manus amputetur, vel virgis caesi, in perpetuum exilium mittantur.

Consult. consil. Saxon. tom. 2. part. 4. quest. 40. incip. In Sachen die Räuber. num. 1. vers. die Schäppensteine aber haben bedeuten. & seq. usque ad fin.

Et hanc ultimam opinionem Scabinorum post multam de liberationem etiam approbavit, & confirmavit Augustus Elector Saxoniae in sua Novell. part. 4. constit. 13. post. med. Vbi dicitur.

So ordnen vnd segen wir/das solche Verbrecher/ do die Verwundung oder Beschädigung geringe / mit Gefängnis/oder mit zeitlicher D. rweisung gestrafft / wenn aber die Verwundung oder der schade groß/mit abhaunung der Hand/oder Staupenschlägen des Landes ewig verweisen werden sollen.